adicional suplementar no valor de r$ 143.065,07 (cento e quarenta e três mil com sessenta 
e cinco reais com sete centavos) na Lei Orçamentária Anual e dá providências. 

- PROJETO DE LEI N° 056, DE 05 DE JUNHO DE 2017, Autoriza a abertura de crédito 
adicional suplementar no valor de r$ 965.600,00 (novecentos e sessenta e cinco mil e 
seiscentos reais) na Lei Orçamentária Anual e dá providências.   

- PROJETO DE LEI N° 057, DE 06 DE JUNHO DE 2017, Autoriza a abertura de crédito 
adicional especial no valor de r$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais) na lei 
orçamentária anual e dá providências. 

- PROJETO DE LEI Nº. 058, DE 07 DE JUNHO DE 2017, Autoriza o Poder Executivo a 

contratar, em caráter emergencial e por prazo determinado, cinco Agentes de Combate à 

Endemia, e dá providências. 

- PROJETO DE LEI N° 059, DE 08 DE JUNHO DE 2017, Autoriza a abertura de crédito 
adicional especial no valor de r$ 14.267,08 (quatorze mil duzentos e sessenta e sete reais 
com oito centavos) na lei orçamentária anual e dá providências.  

- PROJETO DE LEI N° 060, 08 DE JUNHO DE 2017, Autoriza a abertura de crédito 
adicional especial no valor de r$ 69.372,51 (sessenta e nove mil trezentos e setenta e dois 
reais com cinquenta e um centavos) na lei orçamentária anual e dá providências. 

- PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 014/2017, DE 05 DE JUNHO DE 2017, Altera a Lei 
Municipal nº 656 de 19 de fevereiro de 1994, passando o loteamento paulo tietze a ser

[...]

reajuste  nos vencimentos dos servidores da câmara de vereadores  
de são pedro do sul/rs, e dá providências. 

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:   

- PROJETO DE LEI N° 045, DE 16 DE MAIO DE 2017- Autoriza a Abertura de Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) na Lei 
Orçamentária Anual e dá providências. Vistas Jaime Rosalino 

- PROJETO DE LEI Nº 049, DE 02 DE MAIO DE 2017, Altera o Art. 1º, caput, da Lei  
Municipal nº 2.631, de 21.02.2017, e dá providências.  ( “Art. 1º. Autoriza o Poder 
Executivo Municipal, com base no disposto nos Artigos 259 a 263 da Lei Municipal nº 313,

[...]

- PROJETO DE LEI Nº 050, DE 02 DE MAIO DE 2017, Estabelece Critérios para a 

Conservação da Estabilidade e Manutenção de Marquises sobre os passeios públicos e dá 

providências. 

PROJETO DE LEI N° 051, DE 01 DE JUNHO DE 2017, Autoriza a Abertura de Crédito  
Adicional Suplementar no valor de r$ 139.178,36 (cento e trinta e nove mil cento e setenta 
e oito reais com trinta e seis centavos) na Lei Orçamentária Anual e dá providências. 

- PROJETO DE LEI N° 052, DE 01 DE JUNHO DE 2017, Autoriza a Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar no valor de r$ 630.607,16 (seiscentos e trinta mil seiscentos e sete 
reais com dezesseis centavos) na Lei Orçamentária Anual e dá providências. 

- PROJETO DE LEI N° 053, DE 01 DE JUNHO DE 2017, Autoriza a Abertura de Crédito 
Adicional Especial no valor de r$ 34.321,80 (trinta e quatro mil trezentos e vinte um reais 
com oitenta centavos) na Lei Orçamentária Anual e dá providências. 

- PROJETO DE LEI N° 054, DE 01 DE JUNHO DE 2017, Autoriza a Abertura de Crédito 
Adicional Especial no valor de r$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais) na Lei Orçamentária 
Anual e dá providências. 

INSCRIÇÃO DE ORADORES (30 MINUTOS) 

ENCERRO A PRESENTE SESSÃO E CONVOCO OS SENHORES VEREADORES E 
VEREADORA PARA A PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA NO DIA 19 DE JUNHO DE 2017, 
ÀS 19h00 (2ª FEIRA) NESTA SALA FERNANDO FERRARI.